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NÅGRA DAGAR KVAR: GE SYNPUNKTER OM GRÄNSÖVERSKRIDANDE HÄLSO- OCH 
SJUKVÅRD 
Deadline för att lämna synpunkter under kommissionens öppna konsultation om 
gränsöverskridande hälso- och sjukvård är 31 januari. Detta är en chans för kommuner, regioner 
och andra intressenter att ge sina synpunkter till kommissionen på patientrörlighet över gränserna 
före ett regelverk utarbetas. Kommissionen beräknas ha ett regelverk i frågan klart i slutet av 
2007. 
Mer information: 
http://ec.europa.eu/health/ph_overview/co_operation/mobility/community_framework_en.htm  
 
 
ARBETSRÄTT 
Frågan om kvalitet på arbetet och arbetsrätt diskuterades då EU:s ministrar inom sysselsättning 
träffades den 18 januari i Berlin. Arbetsrätten är en omstridd fråga där medlemsländerna inte kan 
komma överens men de flesta är övertygade om att länder bör jobba för en mer flexibel 
arbetsmarknad.  Frågan ligger egentligen på en nationell nivå, men EU kan ändå genomföra 
åtgärder inom området för koordinering av praxis, utbyte av erfarenheter och att sätta upp 
gemensamma målsättningar. Man diskuterade även framtida sociala modeller i Europa vilka 
behöver anpassas men samtidigt erbjuda flexibilitet och säkerhet.  
 
 
FÖRSLAG OM LAGSTIFTNING OM MILJÖBILAR FÖRSENAS 
Ett förslag från Kommissionen som ska göra bilar mer miljövänliga har försenats på grund av 
oenighet mellan två kommissionärer. Det är miljökommissionären Stavros Dimas och 
kommissionären för näringsliv och industri, Günther Verheughen, som inte kan enas om hur man 
bör gå till väga. Dimas vill införa tvingande riktmärken för de biltillverkare som ännu inte uppfyllt 
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de informella krav för kolidioxidutsläpp som sattes upp av Kommissionen 2004. Verheughen menar 
å andra sidan att bilindustrin inte bör styras av obligatoriska riktmärken på detta område. Han 
menar att kostnaderna för EU:s ekonomi skulle bli för stora samt att den ekonomiska tillväxten och 
jobben genom detta riskerar att äventyras. Både Kommissionens ordförande, José Manuel Barroso, 
och den tyske miljöministern Sigmar Gabriel tycks stå på miljökommissionär Dimas sida i frågan. 
Energikommissionär Andris Pielbags menar att tvingande åtgärder för bilindustrin är nödvändiga för 
att begränsa koldioxidutsläppen från bilar. Han ställer sig därmed på miljökommissionär Stavros 
Dimas sida i frågan. Pielbags menar att bilindustrin endast tenderar att lansera energislukande 
bilar och att de därmed inte ser till samhällets behov i stort. 
 
 
DISKRIMINERING PÅ AGENDAN 
Kommissionen har i dagarna deklarerat att år 2007 är "Year of Equal Opportunities for All". Trots 
att mycket har gjorts på EU-nivå för att bekämpa diskriminering i alla dess former, så menar 
Kommissionen att det finns mycket kvar att göra på området. Den 23 januari presenterades 
resultatet av den senaste Eurobarometern där diskriminering i medlemsstaterna har undersökts 
men den formella lanseringen av året sker vid ett toppmöte om jämlikhet. På detta ”Equality 
summit” som hålls i Berlin den 30-31 januari 2007 samlas ministrar och representanter från 
frivilligorganisationer för att behandla teman som lika möjligheter och icke-diskriminering. Förutom 
detta möte ska målen för strategin uppfyllas genom en mängd evenemang, informations- och 
utbildningskampanjer samt gemenskapsomfattande eller nationella undersökningar. Bland annat 
står en omfattande undersökning för att utreda européers attityd gentemot diskriminering på 
agendan, och en europeisk kampanj omfattande 30 länder (de 27 EU-länderna och de tre EFTA 
länderna Norge, Island och Lichtenstein) om antidiskrimineringspolitik och -lagstiftning. Särskilda 
insatser kommer även att antas för att bekämpa diskriminering och social utestängning av vissa 
etniska minoriteter, med särskild fokus på romernas situation i unionen. Budgeten för hela året 
uppgår till 13,6 miljoner euro. För att nå ut till en bred publiken kommer även en stor del av årets 
aktiviteter att ske på nationell, regional eller lokal nivå. Varje medlemsstat ska inrätta eller utse ett 
nationellt genomförandeorgan som ska organisera medlemsstatens deltagande i det Europeiska 
året. I Sverige har den nybildade Delegationen för mänskliga rättigheter fått uppdraget, och 
kommer att hålla en svensk lansering av året i Göteborg den 6 mars 2007. 
Länk: 
http://www.mrdelegationen.se/extra/pod/  
 
 
EUROPEISKA SOCIALFONDEN – EN UPPDATERING 
Processen med att presentera ett program för det nationella socialfondsprogrammet (ESF) har 
försenats till följd av fördröjningen av den nationella strategin för regional konkurrenskraft, 
entreprenörskap o sysselsättning. Klart är att programmet omfattar 5,5 miljarder kr. Därtill 
kommer nationell medfinansiering. Målsättningen var att programmet skulle antas torsdag den 18 
jan men nu har det uppstått försening i ärendet och arbetsmarknadsdepartementet har för 
närvarande inte uppgett någon ny tid för regeringsbeslut i frågan. Det nationella programmet skall 
sedan det antagits av regeringen överlämnas till Europeiska Kommissionen för godkännande. 
Regionala planer för genomförande av det nationella programmet ska därefter utarbetas av 
strukturfondspartnerskapet i samråd med förvaltningsmyndigheten (ESF) . Svenska ESF–rådets 
organisation kommer att minskas ner, där det kommer att finnas 8 regionala enheter och en 
central enhet. En möjlig inriktning på programmet är att det blir större och färre projekt (även 
större projektägare). Det blir i huvudsak två inriktningar;  
1. Utveckling och omställning för redan sysselsatta,  
2. Insatser riktade mot dem som står långt från arbetsmarknaden.  
Det blir möjligt att arbeta i större ramprogram, även nationella projekt och branschprojekt 
diskuteras. Transnationella projekt kommer att möjliggöras. Samverkan mellan främst ESF och 
ERUF (Europeiska regionala utvecklingsfonden, dvs strukturfonderna) för att skapa synergieffekter 
på regional nivå lyfts fram i den nationella strategin som en viktig utvecklingsfråga för 
programperioden. Till ESF har även flyttats det tidigare programmet ”Equal” och de projekt som 
genomförs inom ESF skall komplettera projekt som genomförs inom PROGRESS. 
 
 
KONSTITUTIONSFÖRSLAGET MÖTER POLSKT MOTSTÅND 
Den tyska förbundskanslern Angela Merkel har deklarerat att EU:s tankepaus nu är över och att det 
tyska ordförandeskapet önskar finna en lösning för det havererade konstitutionsfördraget så snabbt 
som möjligt. Initiativet har dock mötts av motstånd, bl.a. från den polska regeringen. Polens 
utrikesminister Anna Fotyga har sagt att man inte accepterar det nuvarande fördraget och att den 
polska regeringen därför är i färd med att arbeta fram ett nytt förslag till konstitution som man 
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tänker presentera i slutet av februari. De nya regler för beslutsfattande som föreslås i det 
nuvarande konstitutionsfördraget riskerar att underminera Polens inflytande i EU och den polska 
regeringen har därför hela tiden kategoriskt avvisat det befintliga förslaget till konstitution. 
 
 
KOSTVANOR – PARLAMENTETS SYN PÅ DET KOMMANDE INITIATIVET 
Onsdagen den 31 januari debatteras i parlamentet kommissionens förslag på nya strategier för 
övervikt, fetma och kroniska sjukdomar. Utskottet för miljö, folkhälsa och livsmedelssäkerhet 
bidrar med utgångspunkt i kommissionens grönbok "Främja goda kostvanor och motion: en 
europeisk dimension i arbetet för att förebygga övervikt, fetma och kroniska sjukdomar” som 
kommissionen presenterade i december 2005. Grönboken och europeiska handlingsplattformen för 
kostvanor, motion och hälsa, som Markos Kyprianou, kommissionär för hälsa och konsumentskydd, 
presenterade i mars 2005, ingår i ett övergripande EU-initiativ som syftar till att bekämpa de 
största hälsoriskerna däribland dåliga kostvanor och otillräcklig motion. Utskottet för miljö, 
folkhälsa och livsmedelssäkerhet sluter upp bakom kommissionens strävanden och kräver att 
åtaganden till förmån för en sund kost (kvantitativt och kvalitativt) och motion samt mot fetma och 
kostrelaterade sjukdomar från och med nu ska betraktas som en politisk prioritering i EU och 
medlemsstaterna.  
 
Utskottet anser att den förordning om närings- och hälsopåståenden om livsmedel som träder i 
kraft i mitten av 2007 kommer att innebära att konsumenterna äntligen får tillgång till tillförlitlig, 
icke vilseledande och sammanhängande information om näringsinnehållet i livsmedelsprodukter, i 
synnerhet i dem som innehåller stora mängder socker, salt och vissa fetter. Ledamöterna 
förespråkar att strukturfonderna ska användas för infrastrukturinvesteringar i socioekonomiskt 
missgynnade områden för att underlätta motion och säker transport, såsom cykelbanor, och 
uppmuntrar till lek utomhus i en trygg miljö. En reform av den gemensamma organisationen av 
marknaderna för frukt och grönsaker efterlyses också i syfte att främja konsumtion av livsmedel 
som är bra för hälsan. Uppmuntrande politik (prissänkningar, skatteavdrag, andra typer av 
subventioner) är enligt ledamöterna att föredra framför ett system som grundar sig på högre 
skatter på kaloririka produkter (”fettskatt”), vilket i slutändan framför allt skulle bestraffa de 
europeiska hushåll som har det sämst ställt. Plenum röstar om betänkandet den 1 februari.  
 
 
PLURALISM I MEDIA 
Europaparlamentet och icke-statliga organisationer har upprepade gånger uttryckt oro beträffande 
koncentrationen i mediebranschen och de effekter den kan få för pluralismen och yttrandefriheten. 
För att möta denna utveckling har kommissionärerna Viviane Reding och Margot Wallström tagit 
fram en strategi i tre steg för pluralism i europeiska media. Planen presenterades för kommissionen 
igår. De tre stegen i strategin börjar med kommissionens arbetsdokument, som presenterades 
igår. Här beskrivs vad som gjorts och görs utanför EU-institutionerna för att främja pluralismen. 
Dokumentet innehåller också en kortfattad första översikt av medlemsstaternas marknader för 
audiovisuella och tryckta media. Vidare finns uppgifter om de 27 medlemsstaternas 
lagstiftningsmodeller, som skiljer sig mycket åt från varandra. Nästa steg blir att under året 
sammanställa En oberoende studie av mediepluralismen i medlemsstaterna med syftet att utforma 
och testa konkreta och objektiva indikatorer för bedömning av mediepluralismen. Under 2008 
planeras ett meddelande från kommissionen om indikatorerna för mediepluralismen i 
medlemsstaterna.  
Läs mer om strategin här: 
http://ec.europa.eu/information_society/media_taskforce/pluralism/index_en.htm 
 
 
DEMOGRAFISKA FRÅGOR OCH EU:S SAMMANHÅLLNINGSFOND 
EU befinner sig i en verklighet där befolkningen lever längre och färre barn föds vilket leder till att 
medlemsländerna allt mer måste anpassa sig efter den demografiska förändringen. Den 25-26 
januari genomförde kommissionen en konferens, den andra inom initiativet Regions for Economic 
Change, rörande hur man kan använda sig av EU:s fonder för att på lokal nivå jobba med 
demografiska frågor. Intressant för kommande projektarbete är att bygga vidare på de 
frågeställningar som lyftes fram; hur anpassar man samhället till de demografiska förändringarna, 
hur kan man underlätta för kvinnor att kombinera jobb och barn, hur ökar man antalet äldre på 
arbetsmarknaden och hur inkluderar man fler invandrare på arbetsmarkanden. Kommissionären 
ansvarig för sysselsättning och sociala frågor, Spidla, meddelade att de vartannat åt kommer 
genomföra ett demografiskt forum för att utbyta erfarenheter inom området och ta till vara på den 
kunskap som kommer fram från den nytillsatta expertgruppen från olika regeringar i EU. 
Regionkommittén uppmanar även lokala och regionala myndigheter att ha ett demografiskt 
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angreppssätt på all sin politik. Konferensen presenterade ett flertal intressanta exempel på hur 
lokala myndigheter och organisationer jobbade med dessa frågor. Flera svenska representanter 
fanns på plats men inga från Stockholmsregionen. Nästa uppföljning på ämnet blir en konferens i 
Berlin i april där man bland annat kommer att diskutera det kommande EU-initiativet om sociala 
möjligheter i Europa.   
 
 
EIB TILL WARSZAWA 
Europeiska investeringsbanken öppnade i fredags ett (av tre) representationskontor i Warszawa, 
vilket är det första bland de nya medlemsländerna. Förhoppningen är att etableringen av Warszawa 
kontoret kommer att leda till en ökad förståelse för de finansiella behoven som existerar samt att 
stärka samarbetet med lokala institutioner och partners. På representationskontoret kommer även 
experter inom struktur- och sammanhållningsfonderna att arbeta för att assistera de nya 
medlemsländerna med att utveckla projekt inom den här ramen. Investeringsbankens verksamhet i 
Polen kommer förhoppningsvis att höja landets konkurrenskraft och insatser väntas inom olika 
sektorer så som infrastruktur, tillverkning och tjänster. 
 
 
FOLKHÄLSOKONFERENS: FRAMTIDA STRATEGIER INOM FOLKHÄLSA OCH MEDICIN 
Under en konferens anordnad av EUREGHA (European Regional and Local Health Authorities) i 
Bryssel den 23 januari, presenterades bland annat kommissionens och ordförandeskapets 
prioriteringar på hälsoområdet. Tyskland kommer att bygga vidare på flera av de initiativ som 
lanserades av Finland, vilka hade som målsättning att inkludera hälsotänkandet i all EU:s policy. 
Tyskland kommer att ha en politik på hälsoområdet som baseras på tre inriktningar: ”prevention, 
innovation and access to care”. Två konferenser kommer att genomföras under det första halvåret 
2007, den ena om HIV och den andra om nutrition och fysisk aktivitet. Dessa konferenser kommer 
att fokusera på prevention. Inom innovationsområdet ämnar Tyskland fokusera på innovativa 
mediciner och under rubriken ”access to care” gömmer sig kommissionens förslag på 
ramlagstiftning för patientrörlighet och vård utomlands. Tyskland kommer att börja förbereda 
kommissionens kommande policies. Ett meddelande om patientsäkerhet väntas även presenteras 
under en rådsmötet för hälsa den 31 maj. Tyskland hoppas dessutom kunna presentera ett förslag 
på regelverk av innovativ terapi samt genomföra en översyn av direktiven som hanterar 
övervakningen av medicinsk utrustning. Ministern från Tyskland berättade även att Slovenien, som 
tar över ordförandeklubban under första halvåret 2008, kommer att jobba med cancerfrågor, e-
health och innovativa hälsosystem. 
 
Tapani Piha, enhetschef på DG SANCO avdelning sex, redogjorde för kommissionens prioriteringar 
på hälsoområdet 2007. Under året kommer det främst att fokuseras på fyra områden: 
1. Bättre lagstiftning (målet är att minska den byråkratiska bördan och ge en bättre lagstiftning 

där stor vikt läggs på konsekvensanalyser innan beslut fattas. Denna process tar lång tid men 
förhoppningen är att lagstiftningen ska vara av mycket högre kvalitet) 

2. Bra styrning (uppmaningen att svara på de öppna konsultationer som kommissionen har. Detta 
för att ge information om eventuella dimensioner som kommissionen förbisett i sitt 
planeringsarbete) 

3. Säkerhet (frågor som hur att hantera en pandemi eller en terrorattack med biologiska vapen.) 
4. Ökning av friska levnadsår (åtgärder för att se till att människor är friska högre upp i åldrarna, 

i dagsläget skiljer det 20 år mellan de medlemsstater som har flest antal friska år och de som 
har minst).  

Asger Andreasen, ordförande i EUREGHA, uppmanar alla som är intresserade av sjukvård på 
regional eller lokal nivå att anmäla sig till EUREGHA:s mailinglista på health@nwhbo.org 
Mer information från DG SANCO: http://ec.europa.eu/dgs/health_consumer/index_en.htm 
 
 
KONFERENS: SUSTAINABLE ENERGY WEEK 
Kommissionen lanserar den första hållbara energiveckan i Europa, den 29 januari. Över 40 events 
kommer att ske under veckan i Bryssel samt i andra orter. Eventet är ett gemensamt initiativ med 
deltagande från europeiska institutioner, privata och offentliga organisationer. Kommissionären för 
energifrågor, Piebalgs, önskar att eventet skall bli årligt återkommande och att synergin bland de 
deltagande intressenterna skall leda till en stark utveckling inom området. Från Stockholms 
Brysselkontor, deltar Jessica Rabenius på flera av aktiviteterna. 
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KONFERENS: SOCIAL EUROPE I BERLIN 
Den 18 juni anordnas en konferens i Berlin vars tema är bland annat hur sociala frågor och 
folkhälsa kan skapa riktiga möjligheter för alla i samhället. Hur kan tjänsteutövare förnya sitt 
arbete och utvecklas och hur kan man samarbeta med andra områden som utbildning, 
sysselsättning och frivilligsektorn. Konferensen riktar sig till dem som planerar för och utför social 
välfärd och folkhälsa i Europa. 
Mer information: http://www.socialeurope.com/berlin/ 
 
 
ANSÖKNINGSOMGÅNGAR 
 
PROGRESSUTLYSNING VÄNTAS I APRIL 
EU-programmet PROGRESS som syftar till att ge finansiellt stöd till projekt inom sysselsättning och 
social sammanhållning börjar klarna allt mer. Ännu är inga prioriteter klara men allt mer 
information läggs ut på programmets hemsida. Under ett möte med en ansvarig person på 
kommissionen förklarades vissa omständligheter i programmet. Bland annat kommer det, 
åtminstone initialt, bara vara möjligt att genomföra transnationella projekt inom delområdet för 
sysselsättning och social integration. Inom områdena arbetsvillkor, antidiskriminering och 
jämställdhet kommer projekt främst att genomföras nationellt. Projekten bör dessutom vara 
inriktade på studier, analyser, seminarier, kunskapsspridning etc där direkta praktiska åtgärder 
främst kommer att utföras under ESF. Projekten bör även, för att godkännas, ha en stark 
anknytning till den nationella strategin, EU:s sysselsättningsstrategi och EU:s sociala agenda. 
Mer information: http://ec.europa.eu/employment_social/progress/index_en.html  
 
 
EUROPE FOR CITIZENS 
Det har nu skett tre utlysningar inom programmet som är ämnat för städer inom 
vänortsverksamheten och medborgarutbyten. Programmet rör områden såsom kultur, 
medborgarskap, offentlig förvaltning och information. Kommuner, föreningar och universitet kan 
söka. 
 
Action 1: Tematiska nätverk för vänorter 
Stöd kan ges till tematiska konferenser och workshops som involverar minst 3 städer för minst 20 
personer. Minsta möjliga bidrag är 3 500 euro. Deadline för ansökan är 15 mars 2007. 
 
Action 2: Stöd för projekt som initieras av organisationer i civila samhället 
Stöd kan ges till bland annat seminarier, tematiska workshops, produktion och spridning av 
publikationer, informationskampanjer, artistiska events, amatörsport, utbildning, debatter och 
nätverkande. Syftet skall vara att stödja konkreta projekt som arrangeras av organisationer från 
det civila samhället, ökar medvetenheten om Europeiska intressen och presenterar konkreta 
lösningar genom europeiskt samarbete. Varje projekt måste involvera minst 2 organisationer från 
två olika deltagande länder. Minsta möjliga bidrag är 7 000 euro. Deadline för ansökan är 15 
februari. 
 
Action 4: Aktiv europeisk hågkomst 
Stöd kan ges till projekt som lyfter fram dokument associerade till, hågkomst av offer för och de 
som räddade personer undan massdeportation, koncentrationsläger och andra relaterade 
handlingar utförda av Nazityskland och Stalinperioden. Sista ansökningsdatum är 30 april 2007. 
 
Mer information: http://eacea.ec.europa.eu/static/en/citizenship/guide2007.htm  
 
 
YOUTH IN ACTION 
Fem olika delområden inom programmet är nu öppna för ansökningar. Målsättningen med 
projekten skall vara att främja unga personers aktiva medborgarskap, både det nationella och det 
europeiska. Projekten skall utveckla solidaritet, öka förståelsen för och toleransen mellan olika 
länder, utveckla stödsystemet för ungdomsaktiviteter och främja europeiskt samarbete. Projekten 
kan ansökan både nationellt och via kommissionen, beroende på projekt. Deadlines är 1 februari, 1 
april, 1 juni och 1 september (beroende på när projekten börjar). 
Mer information finns här: http://ec.europa.eu/youth/yia/index_en.html  


